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Vážení čtenáři,

prosincové číslo Ekologického lesnictví se výrazně liší od těch předchozích, a
to především svým praktickým obsahem. Je totiž zcela věnováno
diferencované probírce, kterou uplatňuji při přestavbě lesa pasečného na
nepasečný- ekologický. Budu se tedy snažit se s vámi podělit o své zkušenosti
získané přímo v lesnickém provozu. Teorie bude méně, ale o to více bude
fotodokumentace doplněné o praktické poznatky. 

Nedávno jsem ze záznamu shlédl vydařený on-line seminář na téma
„Ekologické lesnictví“, jehož pořadatelem byla Pro Silva Bohemica (3.10.2023).
Doporučuji všem, kdo se semináře nezúčastnili, využít možnosti
internetového záznamu. Kromě teoretických základů ekologického lesnictví
byly nastoleny i otázky vztahující se k jeho praktickému uplatnění. A to je
dobře. Je správné otázky klást, a je povinností na ně po pravdě odpovídat.
Osobně mě zaujala jedna z položených otázek, kterou budu volně
interpretovat: „Můžeme považovat probírku za disturbanci?“ To je velmi
dobrá otázka, která míří přímo k jádru ekologického lesnictví. Myslím, že si
zaslouží zcela konkrétní a vyčerpávající odpověď. Pokusím se na ni reagovat
pohledem provozního lesníka v nově otevřené rubrice Diskuze. Možná, že
budete mít jiný názor či jinou zkušenost. Uvítal bych tedy debatu k této
otázce, protože její zodpovězení považuji za klíčové, a to pro každého, kdo se
teprve rozhoduje, zda bude či nebude praktikovat ekologické lesnictví.

Letos jsme si užili mimořádně dlouhého babího léta. Klimatologové nás
upozorňují, že to bylo další extrémní období, které by nás mělo varovat před
důsledky globálního oteplování. Pro vlastníky lesa či jejich lesníky by měla
být tato doba klimatických změn časem usilovného hledání nových algoritmů
spojených s obhospodařováním lesů. Nelze je překlenout nějakými
krátkodobými opatřeními. Změna klimatu je dlouhodobý proces, ještě
mnohem delší, než je produkční proces lesa. Naše lesy jsou vystavovány
mimořádným stresovým situacím. Největší chybou by bylo se ujišťovat, že s
tím my lesníci přece nic nenaděláme. Pravdou je, že proces změny klimatu již
dávno započal, ale lesu můžeme přesto výrazně pomoci. Jak? Nebráněním mu
v možnostech adaptovat se na zcela nově nastolené podmínky pro jeho život.
Co to konkrétně znamená? Docílení co nejvyšší genotypové diverzity či
bohatosti alel v genomech populací lesů, o které pečujete. A jak toho lze
dosáhnout? Maximálně uvolněným tokem genetických informací. A to se
samozřejmě nemůže obejít bez výrazné změny ve způsobu obhospodařování
našich lesů. Budu-li chtít být konkrétní, musím konstatovat, že je nutné se
zříci   již dávno zastaralé ideje lesa věkových tříd. Udělejme to neodkladně.
Diferencovaná probírka je jednou z cest, kterou můžeme úspěšně zahájit
adaptaci našich lesů. Čím dříve s ní začneme, tím budeme schopni více lesů
přizpůsobit novým podmínkám prostředí nebo ještě lépe řečeno, více lesů
zachránit. Rozsah našeho úspěchu bude samozřejmě odvislý na mnoha
faktorech, z nichž většinu ovlivnit není v našich silách. Ale jeden zásadní
faktor ovlivnit můžeme: zahájení adaptačních procesů. Čím déle budeme
otálet, tím méně lesů uchráníme, a tím větší budou následné škody na lesích.

V posledních měsících jsem zaznamenal v části naší lesnické obce několik
pozitivních zpráv vztahujících se k řešení současné krize českých lesů.
Především jde o konstatování, že se musí lesy na globální klimatickou změnu
adaptovat. A protože žádná adaptace bez genové diverzity není myslitelná,
jde o významný pozitivní posun. Dosud byl kladen důraz především na
změnu druhové skladby, ale to, jak již víme, nestačí. Takže naše cíle se
začínají shodovat, a to je dobře. Teď je třeba udělat další důležitý krok,
kterým je konstatování, jakými konkrétními opatřeními můžeme adaptaci
lesů dosáhnout. Jenom bychom neměli tento krok oddalovat. 
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Závěrem ještě jednu malou pozitivní zprávu v tomto neklidném světě.
Čtenářů Ekologického lesnictví stále přibývá. To mě opravňuje mít naději
na lepší osud našich lesů.

Přeji všem čtenářům Ekologického lesnictví jménem svým, i jménem redakční
rady, pevné zdraví a jen vše dobré v novém roce 2024.

Miloslav Singer

Obecní lesy Obora, 2021.
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DIFERENCOVANÁ PROBÍRKA 
PRVNÍ KROK NA CESTĚ K EKOLOGICKÉMU LESU

       DIFFERENCE = VARIETY = DIVERSITAS

Tuto probírku jsem nazval diferencovanou, protože v
průběhu času diferencujeme na ploše porostu celou škálu
podmínek pro vývoj a život nové populace lesa, a to od jejího
samého počátku až do doby vyprofilování žádoucích
genotypů. Jak již název kapitoly napovídá, hraje diferenciace
rozhodující roli na vytváření variací uvnitř populace a v
konečném důsledku má mimořádně pozitivní vliv na vznik
bohaté genotypové diverzity. A to všechno je zapotřebí, aby
mohlo dojít k úspěšné adaptaci lesa na změnu prostředí
spojenou  s různými stresovými situacemi. 

Hlavním nástrojem dosažení stanovených cílů je postupné
napodobování (simulování) maloplošných přírodních
disturbancí na ploše porostu. Důvodem proč tak činíme, je
potřeba napravit velmi nízký aktuální stav genové a
genotypové diverzity v našich lesích. Tento problém, který již
často překročil krizový práh, způsobily předchozí dvě až tři
generace lesa pěstované dle zásad lesa pasečného. Agrárně-
lesnický princip obhospodařování lesů silně narušil
přirozený tok genetických informací spojený s procesem
míchání a spojování potencionálních alel a se vznikem
nových variací v rámci populace. Absence genového toku pak
musela zákonitě vyvolat absenci variačního a výběrového
tlaku, protože jsou všechny tyto přírodní procesy na sobě
přímo závislé. Jak již víme, jeden bez druhého nemůže
existovat. Následoval krizový stav diverzity genotypů
zastoupených v populaci, který neumožňuje lesnímu
společenství se přizpůsobit klimatické změně. Tento nedobrý
stav pak příroda řeší velkoplošnými disturbancemi. Cílem je
odstranit z dalšího vývoje vše, co neodpovídá evolučním
záměrům a začít znovu a lépe. Zde je třeba říci, že až na
výjimky, nejsou velkoplošné disturbance v našich přírodních
podmínkách běžné. Jestliže se s jejich negacemi dlouhodobě
potýkáme, je zcela zřejmé, že jde o systémovou chybu v
obhospodařování našich lesů. To je nutné už konečně
napravit. Pokud bychom se nedokázali poučit ze současných
obrovských kůrovcových holin, a nadále obhajovali naše
rutinní nakládání s lesy, nemůžeme jim samozřejmě pomoci .

Již podruhé vyznačená diferencovaná probírka v porostu lesa
věkových tříd, u nějž usilujeme o přestavbu na les ekologický.
V této fázi rozpracovanosti se snažíme o rozšíření přirozené
reprodukce na alespoň 2/3 porostní plochy. Písmenem „V“ jsou
označeny nejkvalitnější stromy („výběrové“), u nichž
předpokládáme, že budou v budoucnosti nositeli stability,  
produkce i reprodukce. Nesmí dojít k jejich poškození těžbou či
přibližováním. Obecní lesy Obora, 2021.

Tímto článkem bych se rád podělil se všemi příznivci alternativních způsobů hospodaření v lesích o své
zkušenosti, které jsem získal v Obecních lesích Obora při přestavbě lesa věkových tříd na les nepasečný-
ekologický. Přestože se mi důsledná aplikace této probírky v praxi plně osvědčuje již 28 let, předesílám, že je to jen
jedna z řady cest, jak přestavbu lesa věkových tříd uskutečnit. Nicméně platí, že je vždy nutné respektovat
všechny tři pilíře ekologického lesnictví tak, jak o nich bylo pojednáno v předchozích číslech tohoto časopisu.



 HLAVNÍM NÁSTROJEM SIMULACE
MALOPLOŠNÝCH DISTURBANCÍ JE REGULACE

SVĚTLA

Jak jsem se již zmínil, cílem diferencované probírky je
umožnit lesu se adaptovat na změnu prostředí, která je
zdrojem stresových situací. Nástrojem k tomu je
napodobování maloplošných přírodních disturbancí, a tím
vytvoření podmínek pro včasné nastartování přirozené
obnovy (reprodukce), podporu světelného přírůstu u
nejkvalitnějších jedinců mateřského porostu a tvorbu
bohaté prostorové struktury lesa. Jak již název probírky
napovídá, diferencujeme hustotu zápoje, což v podstatě
znamená, že cíleně regulujeme intenzitu světla uvnitř
porostu. Tím současně podporujeme další mikroklimatické
faktory (teplo, vláhu) uvnitř světelné šachty, která je
základním pěstebním prvkem této probírky. Výchovné
zásahy jsou charakteristické svojí proměnlivou
(diferencovanou) intenzitou. Úpravou světelných poměrů
programově ovlivňujeme vývoj a vnitřní strukturu lesa. Tato
hra se světlem a stínem je tedy hlavním nástrojem, který
lesník využívá pro podporu evolučních procesů
prosazujících se především přírodním výběrem. Ten se
začne projevovat bezprostředně po zdařilém uvolnění toku
genetických informací.

Diferencovaná probírka v podstatě simuluje malý vývojový
cyklus lesa. Nepravidelné rozvolnění porostu spojené se
vznikem světelných šachet koresponduje s fází rozpadu a
obnovy přírodních lesů. Světliny nesmějí být na ploše
porostu situovány dle nějakého předem určeného
schématu. Právě naopak. Někde se budou vyskytovat častěji,
jinde méně často. Rovněž intenzita probírky bude na ploše
porostu diferencovaná. Silné zásahy se budou střídat se
slabými a některé části porostu ponecháme zcela bez
zásahu. Výsledkem budou výrazně diferencované světelné
podmínky v disponibilním (produkčním) prostoru lesa.
Velikost plochy světelné šachty musí odpovídat úživnosti
stanoviště. Jestliže má dojít ke spontánnímu zmlazení,
nesmí půda zabuřenět. Plocha či hustota světelných šachet
bohatých půd bude tedy podstatně menší než v případě
chudých stanovišť. 
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Dalším faktorem ovlivňujícím výměru plochy světelné
šachty je druh dřeviny, kterou chceme podpořit v její
reprodukci. V případě stinných dřevin (smrk, jedle) se mi
osvědčila plocha světelné šachty do jednoho aru. Pokud
mám zájem reprodukovat borovici, buk nebo dub, musí
plocha simulující přírodní disturbanci dosahovat několika
arů (zpravidla 2 až 4 ary). Někteří lesníci mne nyní asi budou
chtít opravit, že borovici přece nelze pěstovat pod
mateřským porostem. Lze, ale je to pěstebně mnohem
náročnější než v případě klimaxových dřevin. Samozřejmě,
že raději pěstuji borovici na větších sukcesních plochách
vzniklých po nahodilých těžbách, ale o tom až v příštím čísle
EL, které bude věnováno sukcesím.

V momentě, kdy docílíme přirozené obnovy na většině
plochy porostu, začneme opět regulovat světelné poměry.
Tentokrát s cílem diferencovat výškový přírůst nárostů a
vytváření etáží. Tuto fázi je možné přirovnat ke stádiu
dorůstání malého vývojového cyklu lesa. Teprve, když bude
zvolna docházet k vrůstání nejvitálnějších stromů do
horních pater a současně se již zřetelně projeví světlostní
přírůst u výběrových stromů mateřského porostu, bude se
porost nacházet na počátku stádia optima. Pro něj je
charakteristické, že diferenciace tloušťková bude zcela
převládat nad výškovou. Čím mladší bude porost na
počátku jeho přestavby, tím kratší bude doba potřebná k
dosažení tohoto stádia.

Některé plochy světelných šachet můžeme uměle zalesnit
jedlí nebo bukem, a to v případě, že je nelze přirozeně
zmladit. V takovém případě je zpravidla nutné je chránit
před zvěří oplocením. Jedli je možné rovněž podsévat.
Podsíje uskutečňuji na podzim do předem naorané půdy.
Síje je mnohem vhodnější způsob obnovy lesa, něž sadba.
Získal jsem pozitivní zkušenost nejen s podsíjí jedle, ale i se
síjemi borovice a modřínu na sukcesních plochách po
nahodilých těžbách. Tématu síjí se budu věnovat v
některém dalším čísle EL.

Zjednodušeně lze říci, že lesníci praktikující již téměř 250
let les věkových tříd nevědomky znemožnili, aby příroda
mohla prosazovat své záměry prostřednictvím volně se
šířících evolučních procesů. Sílící disturbance či chcete-li
kalamitní těžby, by měly být pro nás lesníky dostatečným
varováním. Je nutné začít konečně respektovat, že
nestabilní lesy nemohou zajistit ani ekonomickou
prosperitu. Stabilitu musíme nadřadit ekonomickým
zájmům, aby naše lesy zůstaly i nadále ziskové. Pokud
budeme chtít zabránit další eskalaci disturbancí, budeme se
muset přírodě podřídit. Praktikováním diferencované  
probírky můžeme tento proces zahájit. 

Vytěžené dříví je nasvazkováno k přibližovacím linkám pomocí
železného koně a následně traktorem přiblíženo na OM. 
Obecní lesy Obora, 2022.
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ZAHÁJENÍ DIFERENCOVANÉ PROBÍRKY 

Diferencovanou probírku lze prakticky uplatnit u
všech porostů vykazujících dostatečnou stabilitu.
Nejlépe je však začít již v porostech III. věkové třídy,
tedy ve věku 40 +. Podaří-li se nám včas zahájit
výchovu porostů touto probírkou, zajistíme
dostatečně dlouhé období, po které se bude nový les
vyvíjet ve stínu mateřského porostu, což nám lépe
umožní jemnějším způsobem regulovat světelné
poměry uvnitř lesa, a tím v maximální míře využívat
přírodního výběru.

Výchovné zásahy spojené se simulací maloplošných
disturbancí opakujeme v intervalech 10 až 15 let.
Rozhodující je především síla předchozího zásahu a
následná intenzita reprodukce (přirozená obnova). V
žádném případě bych nechtěl nic paušalizovat. Les
nelze nacpat do nějaké formičky. Vždy záleží na
konkrétních přírodních podmínkách a reakci lesa na
naše pěstební zásahy.

Jestliže nebyl porost dosud rozčleněn na pracovní pole
přibližovacími linkami, je nutné tak učinit v předstihu,
a to ještě před těžbou vyznačených stromů. Zabrání se
tak zbytečnému poranění stromů především při
přibližování dříví či pojezdu vyvážecí soupravy.
Vzdálenost mezi linkami se mi osvědčila 50 m, šířka
linky 4 m. Ideální je provádět směrové kácení
vyznačených stromů motorovou pilou, poražené
stromy nasvazkovat k přibližovacím linkám šetrným
způsobem, např. s využitím železného koně, a pak
traktorem přiblížit na OM k manipulaci. Samozřejmě
je též možné manipulaci dříví provést již v porostu a
hotové sortimenty s pomocí vyvážecí soupravy
přepravit na OM. Harvestorovou technologii jsem
zatím nepoužil, ale není vyloučeno, že se tak v
budoucnu stane, a to s ohledem na nedostatek lidí
pracujících v lese. Když jsem začínal, nebyl problém
zajistit k šetrnému přibližování dříví pár koní. Od té
doby koní sice v naší krajině utěšeně přibylo, ale
nikoliv koní chladnokrevných, schopných těžké práce
v lese. 

V případě, že se jedná o vyznačení první
diferencované probírky v porostu III. věkové třídy,
využívám přednostně k těžbě za účelem napodobování
maloplošných disturbancí především stromy
podúrovňové, tvarově nevhodné, polomy, vývraty
apod. Na ploše mimo světelné šachty pracuji převážně
kladným   výběrem  a   nepravidelnou   silou     zásahu. 

VYZNAČENÍ  DIFERENCOVANÉ PROBÍRKY  

Pokud vyznačuji diferencovanou probírku již opakovaně
nebo v porostech IV. věkové třídy a starších, podporuji k
reprodukci nejkvalitnější stromy v porostu tím, že uvolňuji
jejich koruny a současně pozitivně ovlivňuji jejich
tloušťkový přírůst. Zde je třeba připomenout, že část souší,
vývratů či polomů zůstává v lese k zetlení. S každým dalším
zásahem diferencované probírky se postupně zvyšuje podíl
této hmoty v lese. Tím naplňujeme první pilíř ekologického
lesnictví. Napodobování přírodních disturbancí patří do
pilíře druhého. 

V momentě, kdy se podaří reprodukovat mateřský porost
alespoň na 2/3 plochy, začínám diferencovat světelné
poměry za účelem vytváření bohaté struktury porostu.
Prakticky to znamená, že některým světelným šachtám
dopřeji více světla tím, že je rozšířím, zatímco jiné prozatím
ponechám ve větším zastínění. Světelné šachty se
samozřejmě rovněž v průběhu času vyvíjejí především tím,
že se stromový zápoj postupně uzavírá, čímž dochází k
výrazné regulaci světelných poměrů. Mějme stále na
paměti, že je to právě stín, který je velmi výrazným
nástrojem přírodního výběru. Má tedy značný vliv na
vyprofilování žádoucích genotypů. 

Napodobováním maloplošných přírodních disturbancí
vznikají světelné šachty. Tato je poměrně nová, vzniklá při
výchovném zásahu v r.2019. Obecní lesy Obora. 2023.
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Starší světelná šachta, která se již pozvolna opět uzavírá.
Obecní lesy Obora, 2023.

Pokud se rozhodneme, že přispějeme rovněž k posílení
diverzity druhové, využijeme některé světelné šachty k
výsadbě jedle nebo buku. Tato výsadba se obvykle neobejde
bez oplocení. Jedli můžeme rovněž po provedené probírce
podsévat na podzim do připravené půdy. Listnáče lze
vysazovat do tubusů. S úspěchem rovněž využívám k zajištění
bohatšího druhového zastoupení tzv. sojčí síji. Síji považuji za
mnohem lepší způsob obnovy lesa než sadbu. Důvodem je
dosažení mnohem vyššího efektu nadprodukce u síje než u
sadby, přirozenější biorytmus, rychlejší nástup přírodního
výběru a nedeformování kořenového systému. Z pohledu
dosažení genové diverzity nové populace má zcela
nezastupitelnou roli přirozená obnova. Následuje síje,
zatímco umělá obnova sadbou naplňuje kritérium
genotypové diverzity minimálně. Je proto nutné, aby
přirozená reprodukce lesa dosahovala minimálně 70 %. O co
více překročíme tuto hranici, o to budeme úspěšnější v
dosažení tolik potřebné adaptace lesa.

VÝBĚROVÉ STROMY JSOU NOSITELI
PRODUKCE, REPRODUKCE A STABILITY 

Součástí diferencované probírky je vylišení tzv. výběrových
stromů. Tyto stromy se nacházejí ve všech patrech porostu,
nicméně jsou obvykle označovány pouze v horních patrech,
aby na ně byl brán mimořádný zřetel při provádění těžebních
prací a nedocházelo k jejich poškození. Při jejich vyznačování
sledujeme taková kritéria jako jsou: stabilita, druhová
pestrost, přirůstavost či kvalita kmene. To znamená, že
kromě ekonomického hlediska sledujeme i kritéria ryze
pěstební a ekologická. Zralost výběrového stromu
neposuzujeme dle jeho věku či výčetní tloušťky. Tyto údaje
mají  pouze orientační charakter. Výběrové stromy
nejvyššího patra, u kterých je stále zřetelný tloušťkový
přírůst a které negativně neohrožují nadějné jedince nižších
pater, netěžíme.
 
Za zralý lze tedy považovat výběrový strom nejvyššího patra,
který již ztrácí potřebnou vitalitu a s ní spojený tloušťkový
přírůst. Myslím, že je nutné si přiznat, že odhad zralosti
stromu bude vždy záležet především na praktických
zkušenostech lesníka a jeho správném posouzení vitality a
přirůstavosti stromu, případně na určení správné doby jeho
těžby, jejímž cílem je uvolnění nadějně se vyvíjejících stromů
nižších pater. Objem vytěženého dříví je násobkem běžného
přírůstu a počtem let, které uplynuly od posledního zásahu.
Těžební cykly by se měly opakovat po 10 až 15 letech.

Při této příležitosti je dobré se zmínit o tom, že postavení
výběrových stromů není v průběhu vývoje lesa definitivní.
Naopak, stromy jsou v nepasečném lese vystaveny od samého
počátku přírodnímu výběru, který je nutné plně respektovat.
Sociální postavení stromů se tedy bude v čase neustále
dynamicky proměňovat, a to především v nižších patrech.

Populace vzniklá na ploše po simulované disturbanci.
Fotografie navazuje na snímek předchozí starší světelné
šachty (pohled opačným směrem). Obecní lesy Obora, 2023.
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Les věkových tříd zápasí s celou řadou neduhů. Tím
největším je krize genotypů spojená s neschopností
adaptovat se na globální změnu klimatu. V důsledku toho
dochází ke stále vyšším nárůstům nahodilých těžeb, a to u
stále mladších věkových tříd. 

MLADÝ - STARÝ - PŘESTÁRLÝ 

Aplikací diferencované probírky vytváříme postupně v porostu
bohatou strukturu. Obecní lesy Obora, 2023.

V ekologickém lese nepovažujeme věk za rozhodující
kritérium mající vliv na délku jeho pěstování. Zatímco v lese
věkových tříd jsou již všechny porosty starší 120 let
považovány za přestárlé, ekologický les tento pojem nezná.
Označit 120letý strom za přestárlý je v podstatě nesmysl. V
této době dosáhl teprve dospělosti. Za starce by měl být
považován, až dosáhne věku 400 či 500 let. Proč tedy lesníci
zastávající se lesa věkových tříd považují mladé porosty za
přestárlé? Z ryze praktického důvodu. Již nyní máme
obrovský problém dopěstovat lesní porosty kvůli jejich
neschopnosti odolávat stresům, alespoň do jednoho sta let.
Čím jsou porosty vychovávané dle zásad lesa věkových tříd
starší, tím jsou zranitelnější. V našich lesích přesahuje podíl
nahodilých těžeb v dlouhodobém průměru 55 %. To je
alarmující. Pokud porosty vytěžíme dříve, snížíme tím objem
nahodilých těžeb z celkové produkce lesa. Děje se tak dle
zásady: „Zkraťme metr, budeme vyšší.“ Tento trend má
pouze kamuflovat krizi českých lesů, nikoliv je adaptovat na
globální klimatickou změnu. S velkými obavami sleduji již
dlouho snahy některých lesníků o prosazení zkrácení
obmýtí, a to nejdříve na 80 let, a nyní dokonce na pouhých
60 let. 

Ekologické lesnictví neposuzuje stromy podle jejich stáří, ale
výhradně dle jejich stability, přirůstavosti a schopnosti se
reprodukovat. Za zralý není považován ani strom, který
dosáhl lesníkem předem stanovené výčetní tloušťky. Určení
zralosti stromu je tedy při vyznačování diferencované
probírky věcí zkušenosti dané délkou praxe lesníka. Je třeba
přiznat, že je k tomu zapotřebí i jistá dávka intuice. Pro mne
se stala základním kritériem koruna stromu. Její tvar, větvení
a případná defoliace. Popsat to neumím, ale mohu to
každého naučit při vyznačování stromů k těžbě.

Věk je v ekologickém lesnictví jen druhořadý údaj. Stáří
jedle na snímku je cca 220 let. Přesto není přestárlá, a
dokonce není ani stará. Je velmi vitální, vyznačuje se stále
bohatou fruktifikací a její tloušťkový přírůst je více než
uspokojivý. Aktuální objem kmene přesahuje 3 m³. Je to
mateřský strom. Obecní lesy Obora, 2020.
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Mateřské stromy tak, jak je svého času definovala Suzanne
Simard, jsou nepostradatelnou složkou lesa. Tvoří jakási jeho
nervová centra či chcete-li základní uzly přírodní internetové
sítě. Při vyznačování diferencované probírky vyznačuji
písmenem „V“ nejkvalitnější nebo nějak jinak žádoucí stromy
porostu určeného k přestavbě na les nepasečný. Je to dobrá
vizuální pomůcka jak pro mne, tak pro těžaře, kteří vědí, že
tyto stromy nesmí při práci poškodit. Z těchto stromů se v
průběhu času vyprofilují nejen nejkvalitnější silné sortimenty
přinášející ekonomický profit, ale také mateřské stromy.
Mateřským stromem se může stát klimaxová i pionýrská
dřevina. Je to jedno. Jejich poslání to nijak nebrání. A co je
vlastně tím posláním? Jde o spolupráci či komunikaci
spočívající ve výměně živin, vody či obranných signálů.
Proces, který to umožňuje, je dlouhodobě známý jako
mykorhiza. Hustá síť podhoubí zajišťuje propojení jedinců v
celém lese. Nejaktivnějšími uzly jsou nejvitálnější a
nejmohutnější stromy, které se označují jako centrální či
mateřské. Takové stromy vyživují mladé jedince rostoucí v
nižších patrech. Mateřský strom může být propojen se
stovkami dalších. Mateřské stromy je nutné chránit, protože
bez nich se rozpadne biologická komunikační síť. Les
věkových tříd nedokáže mateřské stromy vylišit a
nemilosrdně je likviduje. To se samozřejmě rovněž projevuje
na jeho ztrátě schopnosti odolávat stresovým situacím.

Mateřské stromy, až na velmi vzácné výjimky, netěžíme. Jsou
tabu, patří lesu. Jejich hustota je zpravidla 5 až 8 jedinců po
hektaru.

MATEŘSKÉ STROMY 

Mateřský strom v pojetí Suzanne Simard významně
přispívá k  výživě stromů nové populace. 
Obecní lesy Obora, 2022.

KORELACE MEZI DISTURBANCÍ SIMULOVANOU
A DISTURBANCÍ PŘÍRODNÍ 

Nyní prosím čtenáře o mimořádnou pozornost. Následující
sdělení považuji za hlavní přínos diferencované probírky, a
tedy i důvod, proč ji praktikovat. 
Mezi disturbancí simulovanou a disturbancí přírodní existuje
nepřímá úměra. Čím více lesník simuluje disturbance v
porostech lesa věkových tříd, tím příroda méně uplatňuje
svůj opravný nástroj v podobě disturbance, kterou my lesníci
nepřesně nazýváme nahodilou těžbou. Z dlouholetého
aplikování diferencované probírky mohu zodpovědně říci, že
pokles nahodilých těžeb se velmi razantně snížil v momentě,
kdy les spontánně reagoval na simulované disturbance svojí
reprodukcí. Lze tento prudký pokles nahodilých těžeb nějak
vysvětlit? Domnívám se, že ano. 
Cílem přírodních disturbancí je náprava stavu genové
diverzity v porostech lesa věkových tříd, která již velmi často
spadla pod krizovou hranici. V momentě, kdy se nám
podařilo napodobováním maloplošných přírodních
disturbancí vyvolat přirozenou reprodukci spojenou s
obnovením toku genetických informací, byl záměr přírody
naplněn, a ta nemá již zapotřebí udeřit plnou silou. 

Ekologické lesnictví usiluje o to, aby pionýrské dřeviny
byly součástí druhové skladby. Jejich význam oceníme
v momentě, kdy náš les postihne nějaká přírodní
disturbance. Vítr roznese lehké semeno osiky na velké
vzdálenosti. Tato osika předává svým potomkům
dobrý genotyp. Kromě toho je mateřským stromem,
jenž pomáhá vyživovat novou populaci ve svém okolí.
Obecní lesy Obora, 2020.
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Pro všechny čtenáře, kteří mají rádi příměry, použiji
následující. Les s dobře fungujícím genovým tokem lze z
ptačí perspektivy přirovnat ke zralému ementálu. Pro něj
jsou charakteristické díry různé velikosti vyskytující se
nepravidelně v jeho struktuře. Ty lze s trochou fantazie
připodobnit ke světelným šachtám, které umožňují lesu se
zdárně reprodukovat. Nově vznikající populace uvnitř
těchto šachet dosahuje různé výškové úrovně, a to
především dle intenzity světla, kterou ta či ona šachta
propouští. Vznik, vývoj a zánik světelných šachet je
nepřetržitým procesem bezprostředně spojeným s
dynamikou lesa. Chceme-li tedy obnovit genový tok v
maximálně možné intenzitě, musíme vyvolat „ementálový
efekt“ a věnovat mu trvalou pozornost.

V ekologickém lese pěstujeme zásobu dříví na silných a stále
vitálních stromech stejně, jako je tomu v lese přírodním.
Takové stromy  jsou zárukou předání té nejlepší genetické
výbavy pro novou populaci. Obecní lesy Obora, 2021.

Pionýrské dřeviny nejsou plevelné, jak to ještě nedávno
bylo mylně některými lesníky prezentováno. 
Obecní lesy Obora, 2023.

 EFEKT ZRALÉHO EMENTÁLU

Silné stromy jsou nedílnou součástí středoevropských
přirozených  lesních společenstev. 
NPR Čerchovské hvozdy, 2023.     
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Biotopové stromy jsou součástí ekologického lesnictví. 
Obecní lesy Obora, 2023.

Biotopové stromy jsou neřízenou mikrorezervací. 
NPR Čerchovské hvozdy, 2023.

Silné a vitální stromy jsou nositeli biodiverzity lesa. Jejich
genotypy jsou dlouhodobě prověřeny přírodním výběrem.
Potřebujeme je i v lese hospodářském. 
NPR Čerchovské hvozdy, 2023.

Tlející dřevo je součástí dobře fungujícího ekosystému.  
NPR Čerchovské hvozdy,2023.
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TĚŽBU A REPRODUKCI LESA NELZE 
VZÁJEMNĚ ODDĚLOVAT 

Těžba a obnova lesa jsou vzájemně provázané procesy,
které nelze chápat odděleně tak, jak je tomu v případě lesa
věkových tříd. Těžíme vždy za účelem zahájení přirozené
obnovy, její podpory či docílení tvorby bohatých struktur a
obnovujeme porost výhradně těžbou stromů vyznačených
jednotlivým či hloučkovým výběrem. Diferencovaná
probírka je tedy v podstatě obnovní těžbou, a to i v
případě, že ji aplikujeme v porostech III. věkové třídy.
Pokud budeme úspěšní, jsme na počátku nikdy
nekončícího procesu. Hospodář, který těžbu a obnovu lesa
chápe jako dva vzájemně nesouvisející a oddělené procesy,
nechť zůstane u lesa pasečného.
Při provádění výchovných zásahů, které jsou situovány
především v nejvyšším stromovém patře, uplatňujeme
kladný nebo zralostní výběr. Toto patro je též nositelem
nejvyšší hmotové produkce. Záporným a zdravotním
výběrem odstraňujeme souše a stromy se sníženou
vitalitou. V nižších patrech využíváme v maximální možné
míře přírodního výběru podporovaného dlouhodobým
působením tzv. vysokého stínu. 
Pokud se nedostaví přirozená obnova v plném rozsahu,
nastupují podsadby klimaxových dřevin, případně podsíje
jedle. Nehrozí tedy nebezpečí, že porosty budou nadměrně
proředěny, aniž by došlo k jejich obnově.

Vydařená podsíje jedle na ploše po simulované disturbanci.
Jedle coby klimaxová dřevina se v počátcích vyvíjí velmi
pozvolna. Ta na snímku je stará 7 let. Představme si
sedmiletou sazenici někde v oplocence lesa věkových tříd. To
je tedy rozdíl! Jenže tento velmi pomalý počáteční růst je v
souladu s biologií jedle. Ona to nakonec všechno dožene.
Obecní lesy Obora, 2022.

Výsadba jedle ve světelné šachtě chráněná minioplocenkou.
Tam kde není možné jedli přirozeně obnovit, je nutné
přistoupit k podsíjím nebo k výsadbě sazenic. 
Obecní lesy Obora, 2020.

Plocha napodobující přírodní disturbance musí být pro
nastartování reprodukce listnáčů zpravidla větší než je
tomu v případě smrku či jedle. Obecní lesy Obora, 2023.
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Diferencovaná probírka umožnila na větších simulovaných
disturbančních plochách úspěšně odstartovat reprodukci buku
vtroušeného ve skladbě mateřského porostu. 
Obecní lesy Obora, 2023.

Úspěch diferencované probírky je závislý na odbornosti těžařů,
kteří musí dodržovat směrové kácení. Bez fortelu a profesní cti
to zkrátka nejde. Obecní lesy Obora, 2023.

Diferencovaná probírka na snímku je již zaměřená na
výškovou diferenciaci populace buku. Obecní lesy Obora, 2023.

Podzimní ekologický les je plný barev. Obecní lesy Obora, 2023.
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Pokud začínáme s přestavbou lesa věkových tříd na les
ekologický u porostů starších, můžeme uspíšit přirozenou
reprodukci mateřského porostu tím, že půdu pomístně
naoráme. Na snímku je patrné, že je z čeho vybírat. Ale mějme
stále na paměti, že to umí dobře jenom příroda. Údělem
lesníka je přírodní procesy studovat, aby tak mohl zabránit
jejich vyřazení ze života lesa. Obecní lesy Obora, 2018.

Po dvou výchovných zásazích využívajících diferencovanou
probírku již byla dosažena reprodukce mateřského porostu na
většině plochy. Příští zásah bude cílit na dosažení výrazné
diferenciace výškové, a to opět hrou s intenzitou světla
dopadajícího na plochu porostu. Obecní lesy Obora, 2023.

Světelnou šachtu ovládl smrk s bukem. Obecní lesy Obora, 2020.
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Nyní bych se chtěl alespoň krátce zmínit o výzkumu Adi
Livnata, který je profesorem evoluční a environmentální
biologie na Institutu evoluce univerzity v Haifě v Izraeli.
Darwinova teorie předpokládá, že genetické mutace vznikají
zcela náhodně a přírodní výběr upřednostňuje ty, které jsou
pro další vývoj výhodné. Adi Livnat však charakterizuje
mutační mechanismy v genomu jako nenáhodné, genetické a
epigenetické změny v zárodečné DNA na základě informací
nashromážděných z minulé evoluce, aby se zajistila
dlouhodobá směrovost variací. Adi Livnat k tomuto závěru
došel již v roce 2016 s pomocí složitých matematických modelů.
Následně pak tuto teorii potvrdil v praxi výzkumem mutací
lidského hemoglobinu HbS, který je známý svou ochrannou
rolí proti malárii. Výsledky jeho práce byly zveřejněny mimo
jiné ve vědeckém časopisu Genome Research a dotýkají se
všech organismů pohlavně se reprodukujících, tedy i lesních
dřevin.

Tomuto mimořádně zajímavému tématu se budeme podrobněji
věnovat v některém příštím čísle EL.

Přírodní výběr v podsíjích jedle. Jde o dlouhodobý proces,
na jehož konci zůstanou pouze genotypy schopné se
adaptovat na globální změnu klimatu. 
Obecní lesy Obora, 2019.

Nástrojem přírodního výběru je tzv. vysoký stín, který ovšem
musí působit dlouhodobě, jinak dojde k deformaci klimaxových
genotypů na pionýrské. A to přeci nechceme, znamenalo by to
neschopnost populace se adaptovat na klimatickou změnu.
Obecní lesy Obora, 2017.

Ukázka přirodního výběru v další fázi vývoje nové
populace. Příroda pracuje sice pomalu, ale s nejvyšší
úrovní kvality. Příroda má na vše přesně tolik času, kolik
ho potřebuje. To musíme respektovat. 
Obecní lesy Obora, 2021.

JSOU MUTACE NÁHODNÉ ČI NENÁHODNÉ?
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Takové stromy jsou nejen ekonomickým přínosem, ale rovněž
dokladem toho, že jsou v našich lesích stále ještě zastoupeny
genotypy schopné přizpůsobit se globálním změnám prostředí. Z
genetického hlediska jsou nedoceněným pokladem. Problémem
je, že je les věkových tříd nedokáže rozeznat. Změna je nutná.
Obecní lesy Obora, 2020.

Smrk na snímku roste v nadmořské výšce pouhých 480 m,
přesto se dokáže úspěšně přizpůsobit nerovnoměrným
atmosférickým srážkám doprovázených dlouhými
periodami sucha. Je stabilní a vitální. Objem kmene cca
2,5 m³. Svojí genetickou stopu již předal a ještě dlouho
předávat bude  nové populaci. Je dokladem toho, že v
rámci biodiverzity je diverzita genů prioritní.  Popírat
tuto skutečnost je stejné, jako popírat existenci evoluce.
Obecní lesy Obora, 2023.

Maloplošná přírodní disturbance v NPR Čerchovské hvozdy s již novou populací
buku, 1000 m n.m. Foto 2023.
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ZÁVĚR  

Diferencovaná probírka je jednou z možností přestavby
lesa věkových tříd na nepasečné hospodářství. Lze ji
zařadit mezi výběrné probírky. V podstatě simuluje
jednotlivá stádia malého vývojového cyklu lesa a cílenými
pěstebními zásahy je urychluje. Tím, že dochází k
určitému časovému předstihu jednotlivých vývojových fází,
posiluje se stabilita lesa a umenšuje se rozsah a intenzita
disturbancí. Není jich již zapotřebí k docílení záměrů
přírody. Hlavním nástrojem této probírky je promyšlená
regulace světla, tedy rozrůzněnost hustoty zápoje v rámci
celého produkčního prostoru lesa. Dlouhodobé působení
takzvaného vysokého stínu na populaci nižších pater
umožňuje maximální působení přírodního výběru
spojeného s vyprofilováním klimaxových genotypů.
Základním pěstebním prvkem je světelná šachta, která je v
podstatě napodobováním maloplošné přírodní
disturbance. Správně aplikovaná diferencovaná probírka
vytváří optimální podmínky pro nastartování přirozené
obnovy či podsadbu klimaxových dřevin a postupně
umožňuje výstavbu lesa bohatých struktur. Hlavními
nositeli produkce jsou výběrové stromy horního patra,
které v maximální míře využívají světlostního přírůstu
(pěstování silných sortimentů). Snahou lesního hospodáře
je udržovat porostní zásoby na předem plánované úrovni.
Pokud probírku včas zahájíme, lze předpokládat docílení
dlouhodobě stabilního klimaxového stádia lesa. Za největší
přínos této probírky je možné považovat skutečnost, že
nebrání přírodě v prosazování svých záměrů
prostřednictvím přírodních zákonů a umožňuje adaptaci
lesa na globální klimatickou změnu.

Přírodní disturbance jsou samozřejmě součástí evolučních
procesů, protože jejich hlavním posláním je docílení
bohaté genové diverzity populace. Nelze je tedy nikdy zcela
vyloučit z našeho hospodaření, ale jejich rozsah a intenzitu
můžeme svým konáním významně regulovat.

A na úplný závěr ještě zobecním hlavní charakteristiky
diferencované probírky. Probírka provedená v porostech
věkových tříd od 40 let výše s nepravidelně se střídající
proměnlivou intenzitou výchovného zásahu provedeného
kladným i záporným výběrem. Intenzitu výchovného
zásahu lze vyjádřit stupnicí: bez zásahu → slabý zásah →
silný zásah → velmi silný zásah ⁼ světelná šachta ⁼
simulovaná maloplošná disturbance. Cílem probírky je
restart toku genetických informací → bohatost alel
zastoupených v genomech nové populace ⁼ přirozená
reprodukce porostu. Další vývoj nové populace je
ponechán na přírodním výběru, a to do doby, než
nejvitálnější stromy začnou vrůstat do horního patra
mateřského porostu.   Významný  nástrojem      přírodního 

výběru je dlouhodobý vysoký stín, jehož intenzitu
reguluje lesník v rámci diferencované probírky →
dosažení diverzity struktur (výškových, tloušťkových).
Periody mezi jednotlivými zásahy diferencované
probírky jsou 10 až 15 let.

Aplikací diferencované probírky můžeme významnou
měrou přispět k adaptaci lesa na globální změnu
klimatu.

                                                                           Autor:  
                                                                           Miloslav Singer

Diferencovaná probírka úspěšně nastartovala reprodukci
buku. Obecní lesy Obora, 2023.
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DISKUZE   
  

MŮŽEME POVAŽOVAT PROBÍRKU ZA DISTURBANCI?  

Nejdříve zopakuji, co je cílem disturbancí. Ekosystém, který
se nevyvíjí v souladu se zájmy přírody, je nutné narušit, aby
mohlo dojít k nápravě. Přitom vůbec nezáleží na tom, kdo
nebo co způsobilo tento nežádoucí stav. Prostě se něco zvrtlo,
a je potřeba to opravit. Toto narušení se netýká jen
druhového zastoupení populace či její struktury, ale
především diverzity genů a následné diverzity genotypů. V
podstatě jde o to, aby byl v populaci zastoupen co nejvyšší
počet alel (konkrétních forem genů). To proto jsou
disturbance považovány za nepostradatelný nástroj evoluce.
Tedy ještě jednou. Disturbance sledují nápravu vztahující se k
nedostatečné diverzitě genů a genotypů, aby evoluce
nepřešlapovala na místě. Záměrem disturbancí je nastolení
nových ekosystémů s vyšší biodiverzitou. Aby mohly být tyto
cíle naplněny, musí dojít k obnově takových přírodních
procesů, jakými jsou tok genetických informací a přírodní
výběr. A nyní již k cílům probírek lesa věkových tříd a lesa
ekologického.

Probírka tak, jak je praktikována v lese věkových tříd, je
výchovným zásahem, který má za cíl dosáhnout lesníkem
požadované kvality kmenů (plnodřevnost, bezsukatost). K
tomu má přispět udržení maximálně možného zakmenění,
které má být rovněž zárukou zajištění ochrany porostu proti
nežádoucím živlům (vítr, kůrovec). Zákonitým výsledkem
tohoto hospodaření je na jedné straně velmi slabá přirozená
obnova (v ČR cca 15 %) a na straně druhé převládající podíl
nahodilých těžeb (dlouhodobý roční průměr přesahuje 55 %).
Nejčastěji se můžeme v našich lesích setkat s probírkou
podúrovňovou využívající především záporný výběr. Taková
probírka v žádném případě neumožňuje restart genového
toku, protože sleduje pouze ekonomické zájmy vlastníka lesa.
Lze tedy s určitostí konstatovat, že probírka v lese věkových
tříd nenaplňuje, a ve své podstatě ani naplňovat nemůže,
evoluční cíle disturbance, coby přírodního procesu
spojeného s dynamikou lesa. Nijakým způsobem
neumožňuje, aby populace mohla disponovat bohatou
genovou diverzitou. Není to jejím záměrem. Alelová chudoba
bývá často příčinou destabilizace porostů a předčasného
ukončení jejich vývoje nějakou velkoplošnou přírodní
disturbancí (kalamitou).  Naposledy to  byl   kůrovec.  Zde   je 

Nyní se budu snažit dát vyčerpávající odpověď na otázku, která zazněla na on-line semináři, pořádaném PSB
dne 3.10.2023 na téma „Ekologické lesnictví“. Volná interpretace otázky: „Lze považovat probírku za
disturbanci?“ Její zodpovězení považuji za velmi důležité, protože otázka míří přímo do jádra podstaty
ekologického lesnictví. Takže jdeme na to.

třeba jasně říci, že příroda nás tímto netrestá. Pouze
napravuje to, co jsme pokazili. A všichni dobře víme, že
kůrovcem to neskončilo…. Tak co uděláme, abychom to
změnili?!

Na rozdíl od probírky aplikované v lese věkových tříd, má
diferencovaná probírka v ekologickém lesnictví jako hlavní cíl
napodobovat maloplošné přírodní disturbance, které jsou
charakteristické pro naše přírodní podmínky, a umožnit tak
přírodě restartovat tok genetických informací. Pokud
následně budeme  respektovat přírodní výběr, a to
minimálně po dobu, než dojde k zcela jasnému vyprofilování
žádoucích genotypů v nové populaci, splní diferencovaná
probírka cíle přírodní disturbance. Konečným výsledkem je
výrazné navýšení biodiverzity nové populace a úspěšné
zahájení její adaptace na globální změnu prostředí.
Ekosystém se s využitím diferencované probírky mění
pozvolna, aniž by bylo zapotřebí jeho vývoj jednorázově
ukončit nějakou velkoplošnou přírodní disturbancí tak, jako
je tomu zpravidla v lese věkových tříd.
 
Co z výše uvedeného vyplývá? Probírka realizovaná v lese
věkových tříd nesleduje obnovení genového toku jako svou
prioritu. Ona ho totiž nesleduje vůbec. Nenaplňuje tedy cíle
přírodních disturbancí, to znamená evoluční záměry. V
podstatě by chtěla zakonzervovat stávající stav založený
výhradně na našich ekonomických zájmech. Problém je, že se
tyto zájmy vůbec neshodují se zájmy přírody. Ta sleduje
přednostně stabilitu a udělá všechno proto, aby ji dosáhla.
Výsledkem jsou tedy velkoplošné disturbance, které až na
výjimky nejsou v našich přírodních podmínkách obvyklé. 
Naproti tomu hlavním posláním diferencované probírky je
obnova primárních přírodních procesů, kterými jsou
nadprodukce, tok genetických informací a přírodní výběr.
Těchto cílů je dosaženo napodobováním maloplošných
přírodních disturbancí, čímž výrazně snížíme intenzitu a
rozsah disturbancí přírodních. Nejsou totiž již zapotřebí.
Diferencovaná probírka je schopná adaptovat porosty lesa
věkových tříd na globální klimatickou změnu, a to velmi
účinně a za relativně krátkou dobu. Nic z toho běžně
praktikované probírky neumí.   Aby  probírka   plnila    funkci 
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maloplošné disturbance a tím razantně navýšila biodiverzitu
ekosystému, je nutné opustit les věkových tříd a nahradit ho
nějakou jinou formou lesa nepasečného. Například
ekologickým lesnictvím. Toť vše.

Možná, že bude někdo argumentovat tím, že lze docílit
adaptaci našich lesů pouhým dodržováním zásad lesa
maloplošného podrostního. Ale to je velký omyl, se kterým se
často setkávám. Tímto způsobem se nám sice podaří
nastartovat přirozenou obnovu spojenou s genovým tokem,
ale zde to všechno začíná i končí. Předčasným odcloněním
přirozené obnovy a nahrazením variačního a výběrového
tlaku předepsanými výchovnými zásahy, neumožníme
přírodě, aby mohla úspěšně vyprofilovat vhodné genotypy
schopné adaptace na klimatickou změnu. Takže když to
shrnu, seč clonná nemůže nikdy nahradit přírodní
disturbanci, tedy ani adaptaci lesa na změnu prostředí.
Prostě bez zřeknutí se lesa věkových tříd nelze zajistit
stabilitu a prosperitu našich lesů. Maloplošné podrostní
hospodářství byl mimořádně vydařený projekt v 60. letech
minulého století. Od té doby se naše poznatky o přírodních
procesech významně rozšířily. Věřím, že pokud by
maloplošné podrostní hospodářství nebylo tzv.
„normalizátory“ ukončeno již v 70. letech, dnes bychom
neměli takové problémy s adaptací našich lesů na
klimatickou změnu. Nepasečný les by byl zákonitým
pokračováním nastoleného trendu.

Doufám, že na toto téma dojde v lesnické komunitě k bohaté
diskuzi. Nebojte se vyslovit svůj názor. Smysluplným změnám
musí předcházet smysluplná výměna názorů.
 

Autor: Miloslav Singer

Jedle má velkou snahu se reprodukovat. Obrovským
problémem v její snaze je dlouhodobě neřešený problém
s přemnoženou spárkatou zvěří . 
Obecní lesy Obora, 2023.

Bobr  vytváří v krajině mokřady zcela zdarma. 
NP Šumava, 2020.
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SCHÉMA ZÁPOJE:

A/ Les věkových tříd - výchozí stav pro    
      následující výchovné zásahy.

B/ Běžná probírka uplatňovaná v lese      
      věkových tříd -  slabá, podúrovňová, 
      s převládajícím  záporným   výběrem.

C/Diferencovaná probírka napodobující   
    maloplošné přírodní disturbance, s  
    nepravidelně proměnlivou intenzitou   
    zásahu a s převládajícím kladným  
    výběrem.

 

© Miloslav Singer, 2023
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UPOUTÁVKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA

Příští číslo čtvrtletníku bude  převážně věnováno realizaci usměrňované sukcesi, která
by měla hrát důležitou roli při zalesňování současných kůrovcových holin . Text bude
doplněn o bohatou fotodokumentaci.

USMĚRŇOVANÁ SUKCESE 

-proč se jí říká „usměrňovaná“ či „řízená“
-jaké jsou její cíle 
-jak konkrétně pracujeme při její realizaci
-stádia usměrňované sukcese
-pozitivní vliv na stabilitu a vitalitu lesa 
-respekt k přirozené dynamice lesa
-podpora biodiverzity
-kompletní zlepšení všech stanovištních poměrů

Národní park Bavorský les, 2020. 



22

Pokojné Vánoce a šťastný nový rok 2024
přeje čtenářům EL

M. Singer


